
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
Chieti - Pescara 

 Settore Normativa ed Attività Negoziale 
 

D.A.L./ADA./mi 

DIVISIONE AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 
Settore Normativa e Attività Negoziale  

Staff: Marianna IACOVONE  
Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6074-6118-6070-6101 - Fax + 39 0871 3556302 
E-mail: serviziolegalei@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio e protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 
 
Oggetto: Modifica al “Regolamento Recante Norme di Attuazione dell’art.43, comma 4, della Legge 27 
dicembre 1997 n.449 in materia di prestazioni e servizi per i quali richiedere un contributo da parte 
dell’utenza” 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge n.168/1989 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e, in particolare, l’art.6, comma 6 in materia di autonomia 
universitaria; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale -Comparto Istruzione e Ricerca- per il triennio 
2019-2021, in particolare l’art.119 recante “Fondo risorse decentrate personale 
delle Aree Operatori, Collaboratori e Funzionari: costituzione”; 

RICHIAMATO il D.R. n.980 del 24 giugno 2022 con cui è stato emanato il Regolamento in oggetto; 
CONSIDERATA l’esigenza di effettuare una necessaria distinzione tra l’indennità corrisposta al 

dipendente per le specifiche attività cui è chiamato ad espletare in ragione del 
Regolamento de quo quali l’attività di vigilanza, l’organizzazione di concorsi, 
funzioni di segretario verbalizzante et similia e la remunerazione per l’attività 
prestata -nella medesima giornata- oltre l’orario lavorativo che può dar luogo ad 
un’eccedenza oraria dovuta o dal protrarsi delle attività previste dal Regolamento 
in oggetto o dall’esigenza di rientrare presso la propria sede di servizio su richiesta 
del responsabile della struttura ove il dipendente presta servizio; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/202, in particolare, l’art.17, 
comma 2, lett. b); 

RICHIAMATI sia il favorevole parere del Consiglio di Amministrazione reso con delibera n. 459 
del 10 novembre 2023 

 sia la delibera n.251 adottata dal Senato Accademico nella seduta del 14 novembre 
2023 

 riguardo alla modifica dell’art.3, comma 5 così modificato 
 “5. Il personale avente titolo alla corresponsione del compenso di cui al presente 

Regolamento, nel periodo di svolgimento delle attività, con specifica timbratura 
sul sistema di rilevazione delle presenze: 

 a) matura il diritto al buono pasto al ricorrere dei presupposti di cui al relativo 
contratto integrativo; 

 b) ha diritto all’eventuale attribuzione di riposo compensativo qualora le attività 
di cui al presente Regolamento si dovessero protrarre oltre l’orario d’obbligo 
giornaliero, comunque entro e non oltre il limite fissato dal D. L.vo n.66/2013 (9 
ore); 

 c) al termine delle attività di cui al presente Regolamento, potrà effettuare 
attività lavorativa oltre il normale orario giornaliero, utile sia per l’attribuzione 
del compenso come straordinario (timbrando l’apposita causale e nei limiti 
giornalieri previsti), sia per il riconoscimento di riposo compensativo, qualora 
ricorrano esigenze indifferibili ed il dipendente sia richiamato presso la sede di 
servizio dal proprio responsabile”; 

 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 
Chieti - Pescara 

 Settore Normativa ed Attività Negoziale 
 

D.A.L./ADA./mi 

DIVISIONE AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 
Settore Normativa e Attività Negoziale  

Staff: Marianna IACOVONE  
Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6074-6118-6070-6101 - Fax + 39 0871 3556302 
E-mail: serviziolegalei@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

 
DECRETA 

 
Art.1. È emanato il “Regolamento recante norme di attuazione dell’art.43, comma 4, della legge 27 dicembre 1997, 
n.449, in materia di prestazioni e servizi per i quali richiedere un contributo da parte dell’utenza” modificato 
all’art.3 comma 5 come da testo allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante. 
Art.2. Il Regolamento allegato al presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello 
della sua pubblicazione sull’albo pretorio di Ateneo. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2024-04-17T11:56:16+0000
	Stuppia Liborio




